
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   55  DEL   29/01/2025

OGGETTO

CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E 
MANUTENZIONE  APPARATI  4"
IMPEGNO DI  SPESA PER L'ANNO 2025 FINO ALLA SCADENZA DEL CONTRATTO 
STIPULATO A SEGUITO DI DETERMINA DIRIGENZIALE N. 614/2022. 

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:
 il Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici ha tra le proprie funzioni quella di garantire i  

servizi di telefonia fissa e di trasmissione dati su reti fisse per gli uffici provinciali e, a 
norma di quanto previsto dall'art. 3 comma 2 della Legge 11/01/1996 n. 23, le linee 
telefoniche  per  gli  Istituti  e  scuole  di  istruzione  secondaria  superiore  del  territorio, 
nonché i servizi di telefonia mobile e di trasmissione dati su reti mobili;

Preso atto che:
 con Determina  n.  614/2022 l'Ente  ha aderito  alla  nuova Convenzione Intercent-ER 

"Servizi  di  telefonia su reti  fisse e mobili  e  manutenzione apparati  4",  stipulata tra 
l’Agenzia Regionale per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent ER e Telecom Italia 
S.p.A.  e/o  Tim  S.p.A.,  con  sede  legale  a  Milano  (MI)  via  G.  Negri  n.  1  P.IVA 
00488410010,  con scadenza il 17/07/2025;

 con la  medesima Determina sono stati  assunti  gli  impegni  riguardanti  i  canoni  e  i 
consumi stimati, relativamente alla telefonia fissa e alla telefonia mobile, per gli anni 
2023 e 2024 prendendo atto che,  per la parte corrispondente all'anno 2025, fino al 
17/07/2025,  la  copertura  finanziaria  sarebbe  stata  soggetta  a  verifica  successiva, 
nell'ottica  del  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  con  successiva  determinazione 
dirigenziale  ed è quindi  necessario  provvedere alla  copertura finanziaria  per  l'anno 
2025 per non fare decadere i vantaggi del contratto in essere;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0103/5 del PEG 2025;

Dato atto che:
 il  Servizio  Bilancio  ha  consentito  l'utilizzo  di  propri  capitoli  per  il  finanziamento 

dell'onere contrattuale;
 le spese  ricorrenti,  fino  alla  scadenza  della  Convenzione,  riguardanti  i  canoni  e  i 

consumi, sono stimate in € 19.000,00, IVA compresa, relativamente alla telefonia fissa 
e in € 6.000,00, IVA compresa, relativamente alla telefonia mobile;

 le suddette spese vanno imputate come segue:
 € 4.000,00, IVA compresa, per la telefonia fissa uffici, alla Missione 01 Programma 

03, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030205001, al cap. 91 del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

 € 15.000,00, IVA compresa, per la telefonia fissa relativa alle scuole, alla Missione 
04 Programma 02, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205001,  al cap. 739 del PEG  2025,  con esigibilità 
anno 2025;

 €  6.000,00,  IVA  compresa,  per  la  telefonia  mobile  uffici,  alla  Missione  01 
Programma 03, del Bilancio di  Previsione 2025-2027 annualità 2025 Codice del 

Determinazione N. 55 del 29/01/2025 
pag. 2/4



Piano dei  Conti  Integrato 1030205002,  al  cap. 91  del PEG 2025,  con esigibilità 
anno 2025;

 i CIG derivati, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal  
D.L. 187/2010, per la gestione del nuovo contratto, sono i seguenti:
 per la gestione del contratto  telefonia su reti fisse, Lotto 1: 932166407C;
 per la gestione del contratto  telefonia su reti mobili, Lotto 2: Z2C3723EFE;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. 
Ilenia Incerti, dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici che svolge anche il 
ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto relativamente sia alla telefonia fissa e 
reti dati sia alla telefonia mobile, ai sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA 

 di impegnare, per l'anno 2025 e fino alla scadenza del contratto stipulato a seguito di  
Determina Dirigenziale n. 614/2022, aderendo alla Convenzione Intercent-ER "Servizi 
di  telefonia  su  reti  fisse  e  mobili  e  manutenzione  apparati  4",  le spese  ricorrenti, 
riguardanti i canoni e i consumi, stimate in € 19.000,00, IVA compresa, relativamente 
alla telefonia fissa e in € 6.000,00, IVA compresa, relativamente alla telefonia mobile;

 di dare atto che tali spese vengono imputate come segue:
 € 4.000,00, IVA compresa, per la telefonia fissa uffici, alla Missione 01 Programma 

03, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030205001, al cap. 91 del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

 € 15.000,00, IVA compresa, per la telefonia fissa relativa alle scuole, alla Missione 
04 Programma 02, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205001,  al cap. 739  del PEG  2025, con esigibilità 
anno 2025;

 €  6.000,00,  IVA  compresa,  per  la  telefonia  mobile  uffici,  alla  Missione  01 
Programma 03, del Bilancio di  Previsione 2025-2027 annualità 2025 Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205002,  al cap. 91  del PEG 2025,  con esigibilità 
anno 2025;

 di dare atto altresì che:
 l'obiettivo di gestione di 1° livello è 0103/5 del PEG 2025;
 i CIG derivati, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata 

dal D.L. 187/2010, per la gestione del nuovo contratto, sono i seguenti:
 per la gestione del contratto  telefonia su reti fisse, Lotto 1: 932166407C;
 per la gestione del contratto  telefonia su reti mobili, Lotto 2: Z2C3723EFE;

 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
l’Ing.  Ilenia  Incerti,  dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  che 
svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto relativamente sia alla 
telefonia fissa e reti dati sia alla telefonia mobile, ai sensi dell’art.111, comma 2, del 
decreto stesso.

Determinazione N. 55 del 29/01/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/01/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 55 del 29/01/2025 
pag. 4/4


